atividade acadêmica; 
VIII) existência de professor orientador; 

IX) exigência de trabalho final. 

Art. 4º - A carga horária, o número de créditos e o tempo de duração dos Cursos do Programa 
são os seguintes: 

Nível Doutorado – A carga horária mínima será de 1.440 (um mil quatrocentas e quarenta) 
horas, correspondentes a 96 (noventa e seis) créditos, com duração mínima de 24 (vinte e 

quatro) e máxima de 48 (quarenta e oito) meses, além do período máximo de trancamento (Art. 

19) a que o aluno tem direito; 
Nível Mestrado – A carga horária mínima será de 720 (setecentas e vinte) horas,